akabinde
Müslümanların fethedilen bölgelerdeki farklı dine ve kültüre
mensup insanlarla karşılaşması, Emevî-Abbâsî dönemlerinde
yapılan tercüme faaliyetleri ve özellikle de felsefenin Arapçaya
tercüme edilmesi İslami ilimlerin tasnif edilmesini zorunlu
kılmıştır. Cabîr b. Hayyân’la (ö. 200/815) başlayan tasnifler
devamını da getirmiştir. Yaklaşık olarak hicri ikinci asra tekabül
eden bu dönem felsefi anlayışın İslam’a girmesiyle önemini
arttırmıştır. İlimler tasnifinde birbirinden farklı tasnif çeşitleri
tezahür etmiştir. Bu, tasnifi yapan kişinin ilmî birikimini
yansıttığı gibi dönemin ilim anlayışını da yansıtmıştır.

İslam âlimleri, entelektüel kabiliyet ve birikimlerinin önemli bir
kısmını bu konuya harcamışlardır. Bunun neticesinde çeşitli
tasnifler ortaya çıkmıştır. Câbir b. Hayyân’la başlayan tasnif
çalışmaları Kindî’yle (ö. 252/866 [?]) devam etmiştir. Câbir b.
Hayyân’ın tasnif çalışmasının birtakım felaketler sebebiyle
kaybolması nedeniyle İslam dünyasında ilimler tasnifi yapan ilk
kişi Kindî kabul edilmiştir. Daha sonra Fârâbî (ö. 339/950) ve
İbni Sînâ (ö. 428/1037) Yunan felsefesinden etkilenerek
tasniflerini yapmıştır. Hârizmî, (ö. 232/847’den sonra) Gazzâlî
(ö. 505/1111) ve İbn Haldûn (ö. 808/1406) gibi düşünürlerse
özgün, Yunan felsefesine karşı İslâm’a özgü yeni tasnifler ortaya
koymuşlardır. Bu durum Müslümanların özgüvenini
arttırmakla kalmamış farklı tasniflerin zuhûr etmesine ve ilmî
çeşitliliğin oluşmasının önünü açmıştır (s. 86-88).

Yazar, ikinci bölüme geçmeden önce âlimlerin ilim tasnif
gerekçelerine de kısaca değinmiştir.

O, ilim tasnif
etmenin ilimden istifade edecek kişiler için kolaylık
sağlayacağını, bilgiyi öğrenmede bilinçli hareket edileceğini
böylece talibin daha yolun başında farkındalık kazanacağını
belirtir. İhvân-ı Safâ Topluluğu Risaleler’inde ilim öğrenecek
kişilere ilim yolunda kılavuz olmasını gerekçe göstermiştir.
Serrâc (ö. 378/988) ve Kelâbâzî (ö. 380/990) ise kendi ilimlerine
yöneltilen eleştirilere cevap vermek ve ilimlerini diğer ilimler
arasında belirgin kılmak için tasnif yapmıştır. Hârizmî
Mefâtîhu’l-‘ulûm’da diğerlerinden farklı bir amaca hizmet
etmiştir. Müellif lügat ilmînin öğrenmede yeterli olmayacağını
ediplere göstermek ve değişik devlet kademelerindeki kişilerin
ihtiyaç duyacakları terimleri açıklamalarıyla bir araya getirerek
sözlük yapmayı hedeflemiştir (s. 90). Gazzâlî tam gerekçe
belirtmemiştir fakat İhyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn’in Kitâbü’l-ilm
bölümünde Allah’a kulluk ve Resûl’ünden gelen ilmi açığa
çıkarmak, faydalıyı zararlısından ayırt etmeyi; İbn Haldûn,
dünyayı düzenlemeyi ve Hz. Peygamber’in mesajını anlamayı
gerekçe göstermiştir (s. 89-91).

Seyyid Şerîf Cürcânî, (ö. 816/1413) Risâle fî taksîmi’l-ilm
eserinde mantık ilmini öğrenecek kişinin amacına hizmet edecek
kısmı tasniflerden hızlıca belirleyip zihnindeki mutlak
meçhûliyeti gidermesini amaçlamıştır. Taşköprizâde Mevzûâtü’l-
‘ulûm’da; ilim öğrenen kimselerin kolaylıkla ilimler arasındaki
bağlantıyı sağlamasını temenni ederek ilimlerin ismini, nasıl
olduğunu, konusunu, faydasını ortaya koymak için eserinde
tasnife gitmiştir (s.

Olgun’un, Gazzâlî’nin bu
konudaki fikirlerini üç önemli eseri üzerinden açıklaması,
meseleyi derinlemesine ele almasını sağlamış ve okuyucunun
konuyu daha iyi kavramasına yardımcı olmuştur. Fakat tasavvuf
hakkındaki kavramsal açıklamalar okuyucu zaman zaman
konudan uzaklaştırabilir.

İbn Hazm, (ö. 456/1064) Fârâbî ve İbni Sînâ her ne kadar
ilim tasniflerinde tasavvufa yer vermemiş olsalar da bu durum,
tasavvufun o dönemde hiçbir şekilde var olmadığı anlamına
gelmemektedir. Özellikle Fârâbî ve İbn Hazm, tasavvufi
düşünceyi ahlak ilmi ya da felsefi konular üzerinden dolaylı
olarak ele almışlardır.

Sonuç olarak tasavvufun ilim tasniflerindeki yeri
konusunda farklı yaklaşımlar ortaya çıkmıştır. Âlimler,
tasavvufun konumunu belirlerken üç temel tutum sergilemiştir:

1. Tasavvufu bir ilim olarak kabul edenler: Gazzâlî, Serrâc ve
Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) gibi âlimler, eserlerinde
tasavvufu sistematik bir ilim olarak ele almış ve onu ilim
tasnifleri içine dahil etmişlerdir. Özellikle Gazzâlî, tasavvufu
sadece ahlaki bir disiplin olarak değil, manevî arınma ve
hakikate ulaşmanın bir yolu olarak da nitelendirmiştir.

2.